
Zápis ze schůzky Sekce pro IPP v rámci VII. Kongresu ČPFS a XXXII. Moravskoslezských 

pneumologických dnů dne 26. 9. 2024. Prezenční forma.  

 

Předseda doc. MUDr. Martina Šterclová, Ph.D. 

Místopředseda doc. MUDr. Martina Doubková, Ph.D. – zapisující 

Přítomni: Šterclová, Doubková, Žurková, Bartoška, Cimrová, Mooz, Štefániková, Musilová, 

Dvořáková, Králová, Mokošová, Lišková, Plačková, Pšikalová, Ondrejka   

Omluveni: Vašáková, Šuldová, Doležal, Pohunek, Příhonská, Bartoš,   

 

1. Vznesen dotaz na EMPIRE ON – informace o tomto registru, jeho zahájení, zatím 

nemáme. Validní informace by mohla podat jen prof. Vašáková, která není přítomna 

(přednáší na plicním kongresu mimo republiku).  

2. Bude provedena aktualizace stávajících doporučení, což vychází z pokynů ČPFS. 

Jmenovitě: Sledování u pacientů s rizikem imunopatologických reakcí – autor doc. 

Šterclová (Vašáková?); IPP u SOP – Doubková; GPA – Lišková; Akutní exacerbace u IPP 

– Vašáková; Sarkoidóza – Žurková; LAM – Žurková; LCH – Šterclová; EGPA – 

mezioborově Doubková; PFILD – bez nutnosti aktualizace (Šterclová); FPF – Šterclová + 

Doubek + Doubková; IPF – Vašáková; Předávání dětských pacientů s IPP – Koutský (bez 

nutnosti aktualizace). Odevzdání prvního draftu DP – leden 2025.  

3. Dotaz (dr. Žurková) na kategorizaci péče pacientů s IPP a akutní exacerbací nezařazených 

na čekací listinu plicní transplantace. Jak postupovat? Jak kategorizovat péči? Jaký rozsah 

péče? Shodli jsme se, že nelze paušalizovat, nelze vytvořit standardní postup péče o tyto 

pacienty. Budeme postupovat individuálně s ohledem na komorbidity, klinický stav 

nemocného, prognózu pacienta.  

4. Dr. Bartoška sděluje své pozitivní zkušenosti s časně zahájenou vysokoprůtokovou 

kyslíkovou podporou (HFO) u pacientů s IPP a akutním hypoxemickým respiračním 

selháním. Na jeho pracovišti (Pneumologická klinika FN Motol) indikují HFO u těchto 

pacientů časněji než obvykle, již při průtocích 02 nad 2-4 l/min. Pacienti z této léčby 

profitují (zlepšení krevních plynů, menší únava dýchacích svalů). Dr. Bartoška pošle 

seznam otázek s cílem zjistit, jaké zkušenosti jsou s HFO v jiných nemocnicích.  

5. Různé: Postgraduální kurz IPP v 11/2024 Praha.  Celkem 3 přednášející (Šterclová, 

Žurková, Doubková), 5 kazuistik.  

      Dr. Koutský se ptá na genetické testování. Zda existuje seznam genetických       

      vyšetření u pac. S IPP. Doc. Šterclová zašle seznam vyšetření.  

 

Příští shledání a schůzka sekce IPP proběhne v pěkném královském městě Hradci Králové na 

soutoku Labe a Orlice (Hradecké pneumologické dny 2025, přesný termín sdělíme).  

  


